ATA nº 022/2024

Ata da Vigésima Segunda Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e

quatro da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio

Cerqueira, Estado de Santa Catarina, realizada em vinte e seis de  agosto

às dezessete horas e trinta minutos no Plenário “Vereadora Joana Maria

Hart”. Sob a presidência do Vereador CLAUDIOMIRO PAVAN, que

convidou o Primeiro Secretário da Mesa Diretora, o Vereador VALENTIM

BORGES DA SILVA, para fazer a chamada dos senhores edis, o qual a

fez e verificou-se a presença dos demais senhores vereadores: JOELSO

VICENTE DOMINGUES DE LIMA, MARILENE DE MELLO, EDERSON

DIRLEI SCHENKEL, LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO, DIEGO

LUIS POLETTO e ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO. Registrou-se a

ausência da Vereadora MARILENE DE MELLO. A seguir, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão. A ata da 21ª Sessão Ordinária do

ano de dois mil e vinte e quatro, depois de lida, foi aprovada sem

restrições. No Expediente do Dia  constou a leitura do convite para  2º

FESTIVAL INTERNACIONAL DE TURISMO LA FRONTEIRA, bem como

leitura de Termo de Renúncia no qual o Vereador VALDECIR CHIMAIA

anuncia a renúncia do cargo de Vereador, em seguida o Senhor

Presidente informou a todos sobre a convocação do suplente, conforme

os procedimentos legais. Não havendo Ordem do Dia, foi dada a palavra

livre aos senhores edis. O VEREADOR EDERSON  fez um convite a

população para estarem prestigiando o segundo festival de turismo do La

Fronteira. O VEREADOR DIEGO comentou sobre a festa da comunidade

da Idamar da turma do terceirão, uma excelente festa, relatou sobre o

campeonato municipal de salão convidou a população para estar

prestigiando as finais, solicitou ao prefeito Thyago e a Vice- Prefeita

Bianca sobre esclarecimentos sobre o que aconteceu com o vereado e a

servidora pública.  O Vereador Diego cedeu 1 minuto do seu tempo da

palavra livre ao VEREADOR ALEX onde o mesmo fez um breve relato em

relação as acusações feitas pelo ex vereador Valdecir, aos ex vereadores

Ivolnei e João, os quais não foram condenados por nenhum crime. O

VEREADOR CLAUDIOMIRO convidou a população para prestigiar o

evento de TURISMO e parabenizou o grupo LA FRONTEIRA pela

dedicação e declarou seu apoio ao grupo. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e convidou para a

próxima Sessão Ordinária em nove de setembro às dezessete horas e

trinta minutos. Cópia da sessão na íntegra disponível na secretaria da

Casa.